
 

Decreto Dirigenziale n. 36 del 04/02/2022

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

 

U.O.D. 1 - Promozione e valorizzazione dei musei e delle biblioteche

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  APPROVAZIONE E PUBBLICAZIONE SUL BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE

CAMPANIA - B.U.R.C. - DELL'AVVISO PUBBLICO E DEI RELATIVI ALLEGATI PER LA

RICHIESTA DI CONTRIBUTI A FAVORE DEI SOGGETTI GIURIDICI PUBBLICI E PRIVATI

PROPRIETARI DI BIBLIOTECHE DI ENTE LOC ALE E D'INTERESSE LOCALE PRESENTI

SUL TERRITORIO REGIONALE - PRENOTAZIONE DELLA SPESA - E.F. 2022 - CAPITOLI

U05000, U05001, U05003, U05004, U05007, U05008, U05009, U05016, U05056, U05076,

U05078 E U05082. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  7 Febbraio 2022



LA DIRIGENTE

Premesso che:
a) il  D.P.R.  14  gennaio  1972,  n.  3,  ha  trasferito  alle  Regioni  a  statuto  ordinario  le  funzioni

amministrative degli organi centrali e periferici dello Stato in materia di Biblioteche di Ente Locale e
d'interesse locale;

b) la  L.R.  4  settembre  1974,  n.  49,  in  aderenza  al  citato  D.P.R.  ha  previsto  l’assegnazione  di
contributi  finalizzati  alla  promozione  di  un'adeguata  rete  di  strutture  bibliotecarie  sul  territorio
regionale;

c) la L.R. 3 gennaio 1983, n. 4, ha adottato indirizzi programmatici e direttive fondamentali per la
promozione delle strutture bibliotecarie in Campania;

d) il D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 e ss.mm.ii. ha definito i principi generali di cooperazione tra lo
Stato e le Regioni al fine di assicurare e sostenere la conservazione del patrimonio culturale e
favorirne la pubblica fruizione e valorizzazione;

e) la Delibera n. 595 del 11 aprile 2008 della Giunta regionale della Campania ha emanato appositi
indirizzi per l’assegnazione di contributi finanziari alle biblioteche;

f) con L.R. 28 dicembre 2021, n. 31 sono state dettate disposizioni per la formazione del bilancio di
previsione  finanziaria  per  il  triennio  2022-2024  della  Regione  Campania  –  Legge  di  stabilità
regionale per il 2022;

g) con L.R.  28 dicembre 2021,  n.  32 è stato approvato il  Bilancio di  previsione finanziaria  per  il
triennio 2022-2024 della Regione Campania;

h) con  Delibera  n.  19  del  12 gennaio  2022  la  Giunta  regionale  della  Campania  ha  approvato  il
documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione della Regione Campania per il
triennio 2022-2024;

i) con Delibera n. 20 del 12 gennaio 2022 la Giunta regionale ha approvato il Bilancio gestionale
2022-2024 della Regione Campania;

j) Il D.Lgs. N°118/2011, contenente disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili di
Regioni ed enti locali, disciplina i tempi e le modalità di approvazione dei bilanci appartenenti ai
suddetti enti, stabilendo, in particolare, la loro natura autorizzatoria;

k) con Delibera n. 33 del 25 febbraio 2022 della Giunta regionale della Campania sono stati prorogati
gli incarichi dirigenziali.

Considerato che:
a) il Bilancio Gestionale 2022, approvato con Delibera n. 20 del 12/01/2022 della Giunta regionale

della Campania prevede al suo interno le dotazioni finanziarie, di tipo autorizzatorie, stanziate per
il triennio 2022-2024 sui competenti capitoli di spesa afferenti alla U.O.D. 50.12.01, nello specifico,
per le spese correnti sui capitoli U05000, U05001, U05003, U05004, U05007, U05008, U05009,
U05078 e U05082 e per le spese d’investimento sui capitoli U05016, U05056 e U05076;

b) costituisce interesse primario della Regione promuovere il libero accesso dei cittadini alla cultura,
ai documenti, alle informazioni, alle espressioni del pensiero e della creatività, fornendo, anche
mediante  l’assegnazione  di  contributi,  l'opportuno  e  dovuto  sostegno  alla  valorizzazione  del
patrimonio bibliografico delle biblioteche campane;

c) risultano attualmente stanziate con il Bilancio Gestionale per l’E.F. 2022 le seguenti risorse di parte
corrente e d’investimento:

Spese correnti:

Capitolo

U05000 € 200.000,00
U05001 € 18.000,00
U05003  € 112.500,00
U05004 € 60.000,00
U05007 € 7.500,00
U05008 € 75.000,00
U05009 € 22.500,00
U05078 € 30.000,00
U05082 € 75.000,00

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  7 Febbraio 2022



Spese d’investimento:

Capitolo
U05016 € 35.000,00
U05056 € 10.000,00
U05076 € 90.000,00

d) si  rende  necessario  predisporre  apposito  Avviso  pubblico  ove  siano  riportati  le  modalità  di
partecipazione e i criteri da applicare per la selezione dei progetti da ammettere a contributo.

Ritenuto:
a) di  approvare  l’allegato  Avviso  Pubblico  (Allegato  A)  per  l’accesso  ai  contributi  in  favore  delle

biblioteche  di  Ente  Locale  e  d’interesse  locale  presenti  sul  territorio  regionale;  il  modello  di
presentazione delle istanze (Allegato B); i modelli delle schede progettuali (Allegati C1, C2, C3 e
C4) da utilizzare a seconda della finalità dell’intervento prescelto; il format dell’abstract del progetto
(Allegato  D);  il  modello  della  relazione  illustrativa  (Allegato  E)  e  infine,  l’informativa  per  il
trattamento  dei  dati  (Allegato  F),  che  uniti  al  presente  provvedimento  ne  formano  tutti  parte
integrante e sostanziale;

b) di  stabilire  quale  termine  ultimo  e  perentorio  per  la  presentazione  delle  istanze  da  parte  dei
soggetti giuridici pubblici e privati interessati, il 35° (trentacinquesimo) giorno dalla pubblicazione
del presente provvedimento e dell’Avviso pubblico sul B.U.R.C. (Bollettino Ufficiale della Regione
Campania), nel rispetto delle modalità previste dall’Avviso Pubblico (Allegato A);

c) di  prenotare  la  spesa occorrente  per  far  fronte  alla  successiva  assegnazione dei  contributi  ai
soggetti giuridici aventi diritto e dare concreta attuazione ai progetti che risulteranno ammessi a
contributo,  utilizzando allo scopo codifica SIOPE V livello “pro forma”,  provvedendo in sede di
impegno definitivo all’esatta codifica dei beneficiari dei contributi.

Precisato che:
a) a seguito dell’adozione dei decreti di assegnazione dei contributi, se non già precisato nell’Avviso

pubblico, si provvederà a comunicare ai soggetti giuridici aventi diritto il termine perentorio entro il
quale dovranno aver realizzato il progetto finanziato e trasmesso la relativa rendicontazione, pena
la revoca del contributo assegnato;

b) la  Regione Campania,  e  per  essa  la  U.O.D.  50.12.01  “Promozione  e  valorizzazione  Musei e
Biblioteche”,  laddove  ne  ricorrano  le  condizioni, all'esito  della  pubblicazione  delle  relative
graduatorie, si riserva il diritto di procedere alle eventuali variazioni compensative tra capitoli dello
stesso macro aggregato per rimpinguare i capitoli carenti di risorse.

Dato atto che la prenotazione della spesa assunta con il presente provvedimento presenta competenza
economica a tutto il 31/12/2022.

Dato atto, infine che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi previsti dal D.lgs. n. 33/2013 in
tema di pubblicità e trasparenza e che si provvede alla pubblicazione dello stesso e dei relativi allegati
sul sito web istituzionale della Regione Campania – sezione “Amministrazione Trasparente”.

Visti:
a) il  D.P.R. 14 gennaio 1972, n. 3, con cui sono state trasferite alle Regioni a statuto ordinario le

funzioni amministrative degli organi centrali e periferici dello Stato in materia di Biblioteche di Ente
Locale e d'interesse locale;

b) la L.R. 4 settembre 1974, n. 49, con cui è stata prevista l’assegnazione di contributi finalizzati alla
promozione di un'adeguata rete di strutture bibliotecarie sul territorio regionale;

c) la L.R. 3 gennaio 1983, n. 4, di adozione degli indirizzi programmatici e direttive fondamentali per
la promozione delle strutture bibliotecarie in Campania;

d) il  D. Lgs. n. 42 del 22 gennaio 2004 e ss.mm.ii.  con cui sono stati definiti  i principi generali di
cooperazione tra  lo  Stato  e le  Regioni  al  fine di  assicurare e sostenere  la  conservazione del
patrimonio culturale e favorirne la pubblica fruizione e valorizzazione;

e) la Delibera n. 595 del  11 aprile 2008 della Giunta regionale della Campania che ha emanato
appositi indirizzi per l’assegnazione di contributi finanziari alle biblioteche;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  7 Febbraio 2022



f) la L.R. 28 dicembre 2021, n. 31 rubricata: “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione
finanziaria per il triennio 2022-2024 della Regione Campania – Legge di stabilità regionale per il
2022”;

g) la L.R. 28 dicembre 2021, n. 32 rubricata: “Approvazione del Bilancio di previsione finanziaria per il
triennio 2022-2024 della Regione Campania”;

h) la Delibera n. 19 del 12 gennaio 2022 della Giunta regionale della Campania, con la quale è stato
approvato  il  documento  tecnico  di  accompagnamento  al  Bilancio  di  previsione  della  Regione
Campania per il triennio 2022-2024;

i) la Delibera n. 20 del 12 gennaio 2022 della Giunta regionale della Campania, con la quale è stato
approvato il Bilancio gestionale 2022-2024 della Regione Campania;

j) il D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.;
k) il Regolamento regionale 7 giugno 2018, n. 5, rubricato “Regolamento di contabilità regionale della

Regione Campania, approvato in attuazione dell’articolo 10 della legge regionale 5 dicembre 2017;
l) la  Delibera n. 33 del 25 febbraio 2022, della Giunta regionale della Campania di proroga degli

incarichi dirigenziali.

Preso  atto  dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD  50.12.01  “Promozione  e  Valorizzazione  di  Musei  e
Biblioteche” della D.G. 50.12 “Direzione Generale per le Politiche Culturali e il Turismo” nonché della
verificata regolarità della stessa.

DECRETA

per  i  motivi  espressi  in  narrativa,  che s’intendono  integralmente  trascritti  e  confermati  nel  presente
dispositivo:

1. di  indire  Avviso  pubblico  (Allegato  A)  approvato  con  il  presente  provvedimento,  mediante
pubblicazione dello stesso sul B.U.R.C. (Bollettino Ufficiale della Regione Campania) e sul portale
regionale, per l'assegnazione dei contributi per l’esercizio finanziario 2022 alle Biblioteche di Ente
Locale e di interesse Locale presenti in Regione Campania;

2. di approvare i criteri e le modalità che presiedono alla concessione dei suddetti contributi, così come
rappresentati integralmente nell’Avviso pubblico (Allegato A), che unito al presente provvedimento ne
forma parte integrante ed essenziale;

3. di approvare e pubblicare, altresì: il modello per la presentazione dell’istanza di contributo (Allegato
B); i  modelli  delle schede progettuali  (Allegati  C1,  C2, C3 e C4)  da utilizzare alternativamente a
seconda della  finalità  dell’intervento prescelto;  il  modello  dell’abstract  progettuale (Allegato D);  il
modello  della  relazione  illustrativa  (Allegato  E)  e  l’informativa  trattamento  dati  (Allegato  F),  che
costituiscono tutti parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

4. di stabilire quale termine ultimo e perentorio per la presentazione delle istanze di contributo da parte
di tutti i soggetti giuridici pubblici e privati titolari delle biblioteche di Ente Locale e d’interesse locale,
il  35° (trentacinquesimo) giorno dalla pubblicazione dell’Avviso pubblico (Allegato A) sul B.U.R.C.
(Bollettino Ufficiale della Regione Campania);

5. di  richiedere alla  D.G.  50.13 “Direzione Generale per le  Risorse Finanziarie”  – U.O.D. 50.13.93
“Funzioni di supporto tecnico/operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di spesa e del
riconoscimento dei debiti  fuori  bilancio”,  di  prenotare la spesa necessaria per l’assegnazione dei
contributi per l’E.F. 2022 alle biblioteche di Ente Locale e d’interesse locale della Regione Campania,
come da transazioni riportate nell’Allegato SAP ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

6. di  dare  atto  che  la  prenotazione  della  spesa  assunta  con  il  presente  provvedimento  presenta
competenza economica a tutto il 31/12/2022;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  7 Febbraio 2022



7. di  dare atto,  inoltre,  che il  presente provvedimento  è soggetto  agli  obblighi  previsti  dal  D.lgs.  n.
33/2013 in tema di pubblicità e trasparenza e che si provvede alla pubblicazione dello stesso e dei
relativi  allegati  sul  sito  web  istituzionale  della  Regione  Campania  –  sezione  “Amministrazione
Trasparente”;

8. di dare atto, infine, che avverso al presente provvedimento è ammessa:
- istanza di riesame, ai sensi della Legge 241/90;
- ricorso al TAR Campania entro 60 giorni o,  in alternativa, ricorso Straordinario al Capo dello

Stato  entro  120  giorni  dalla  pubblicazione  sul  B.U.R.C.  (Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Campania);

9. di trasmettere il presente atto:
- alla D.G. 50.13 “Direzione Generale per le Risorse Finanziarie” – Unità operativa dirigenziale

50.13.93 “Funzioni di supporto tecnico-operativo – Gestione e coordinamento dei procedimenti di
spesa e del riconoscimento dei debiti fuori bilancio” per la prenotazione della spesa prevista dal
presente provvedimento;

- al  competente  Ufficio  per  la  pubblicazione  sul  B.U.R.C.  (Bollettino  Ufficiale  della  Regione
Campania) del presente provvedimento e degli atti allegati;

- al competente Ufficio per la pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione “Amministrazione
Trasparente”, ai fini degli obblighi previsti in tema di pubblicità e trasparenza dal D.Lgs. 33/2013;

- al competente Ufficio per la pubblicazione sul sito istituzione nella Sezione “Casa di Vetro”, ai
sensi della Legge regionale n. 23 del 28/07/2017;

- alla  D.G.  50.12  “Direzione  Generale  per  le  Politiche  Culturali  e  il  Turismo”  per  opportuna
conoscenza;

- alla Segreteria di Giunta per il seguito di competenza.
      La Dirigente
Dott.ssa Anita Florio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  7 Febbraio 2022


	BURC n. 14 del  7 Febbraio 2022

